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Введение

Актуальность темы исследования

В современном мире передача информации играет важную роль и охватыва­

ет все сферы жизнедеятельности человека: от личной переписки до обеспечения

безопасности целых регионов. Сегодня имеется возможность распространять

информацию с использованием разнообразных каналов и средств, таких как:

сеть Интернет, телевидение, радио, печатные издания и другие. Благодаря раз­

витию технологий, время передачи информации уменьшилось, а технические

средства обмена данными стали доступными, вследствие чего вырос объем пе­

редаваемой информации. Согласно анализу отчета «Global Digital 2023» [5] за

2023 год число пользователей сети Интернет превысило 64% относительно всего

населения Земли в сравнении с 2010 годом – 29%, а количество активных поль­

зователей социальных сетей составило более 59%. Такие глобальные изменения

в области информационных технологий существенно повлияли на процессы,

протекающие в различных предметных областях. Компании, организации и го­

сударственные институты вынуждены адаптироваться к новой цифровой реаль­

ности и для этого им необходимы современные инструменты анализа больших

данных и моделирования процессов, связанных с распространением информа­

ции1. Исходя из особенностей определенной области науки, специалисты при­

меняют соответствующие математические методы и виды моделирования для

осуществления эффективного распределения ресурсов, автоматизации процес­

сов управления и поддержки принятия решений.

В различных исследованиях освещается проблема резкого роста количества

пользователей сети Интернет по всему миру и кратно возросшего объема гене­

рируемых ими данных, начиная с 1990 года по настоящее время. Для решения

этого вопроса применяются различные подходы и методы из таких разделов ма­

тематики как: теория графов, имитационное моделирование, исследование опе­

раций, теория вероятностей, математическая статистика, машинное обучение,

1 В соответствие со ст. 2 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор­
мационных технологиях и о защите информации».
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нейронные сети и другие. В данном диссертационном исследовании рассматри­

ваются оптимизация и методы машинного обучения в решении проблемы опре­

деления площадок распространения информации в средствах массовой комму­

никации (СМК). Поскольку под СМК в данной работе понимается социальная

сеть2, а площадками распространения информации являются сообщества соци­

альной сети, то результаты и выводы, полученные для задач, сформулирован­

ных в диссертационном исследовании, могут быть использованы не только в

заданной предметной области — информационно-коммуникационных техноло­

гий. Это говорит о том, что предлагаемый инструмент поддержки принятия

управленческих решений обладает свойством масштабируемости.

Особенностью применения предлагаемого в диссертации подхода является

возможность проведения анализа больших данных и пространства признаков,

а также формирования различных сценариев распространения информации и

рекомендаций для лиц принимающих решения (ЛПР). Применение оптимиза­

ционного подхода позволяет сформировать набор площадок распространения

информации в СМК при заданных ограничениях и предпочтениях, а методы

кластерного анализа позволяют во-первых, понизить размерность в задаче оп­

тимизации при большом количестве объектов, во-вторых получить хорошо от­

делимое разбиение с компактными кластерами. Преимущество предлагаемого

подхода заключается в том, что у ЛПР есть возможность анализировать сце­

нарии распространения информации, полученные путем поиска оптимального

решения и построения разбиения с учетом особенностей признакового описания

объектов.

Актуальность исследования проблем, связанных с распространением инфор­

мации в цифровой среде, обусловлена прикладной востребованностью, которая

позволяет успешно применять оптимизационный подход и методы машинного

обучения для проведения анализа спроса и предложения на рынке товаров и

услуг, реализации агитационных мероприятий в СМК для политических целей,

анализа поведенческой активности пользователей по территориальной принад­

2 В соответствие с ч. 1 п. 1 ст. 10.6 Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».
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лежности и других задачах, где использование современных коммуникацион­

ных технологий имеет определяющее значение для участников информацион­

ного обмена. Таким образом, разработка интеллектуальных инструментов под­

держки принятия управленческих решений в задаче распространения инфор­

мации в СМК с применением средств для анализа больших данных является

одной из ключевых задач в современном технологическом обществе.

Степень разработанности проблемы в литературе

Анализ научной литературы по применению математических методов для

решения задачи распространения информации в СМК показывает, что суще­

ствуют работы рассматривающие различные подходы и методы [11, 27, 35, 58,

92, 106, 107]. Ярким примером интегрирования систем поддержки принятия

управленческих решений являются инструменты с применением алгоритмов

машинного обучения и искусственного интеллекта такие как, «Albert» – мар­

кетинговая платформа искусственного интеллекта [40] и «МТС Маркетолог» –

рекламная платформа на базе «Big Data МТС» [56] и другие. Однако многие

из них обладают существенным недостатком – большие затраты на внедрение,

которые могут себе позволить только крупные участники рынка. Кроме того, от­

метим, что большая часть работ, где рассматривается вопрос распространения

информации, имеют прикладное значение либо для маркетинга, либо модели­

руют информационные противоборства [3, 4, 22, 38, 39, 42, 43, 47, 57].

Изучая научные работы, освещающие различные подходы к моделированию

процесса распространения информации, встречаются такие как - [6, 7, 8, 9, 37,

60, 61, 90], в которых предлагаются модели оптимизации распределения ресур­

сов, в том числе финансовых, при проведении рекламных кампаний. Разработка

подобных инструментов для поддержки принятия решений является хорошим

средством анализа текущей ситуации спроса-предложения и тенденций на рын­

ке товаров и услуг для ЛПР, однако результатом работы таких моделей не яв­

ляется ответ на вопрос о том, где лучше разместить рекламное объявление при

заданных бюджетных ограничениях. Следует отметить, что большой процент

работ в данном направлении посвящен построению моделей, которые не удовле­
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творяют требованиям масштабируемости и не представляют возможности ин­

тегрирования с другими системами для удобства и упрощения автоматизации

процессов управления в области коммуникационных технологий [14, 15, 41].

В работе [17] рассматривается задача математического моделирования ре­

кламной компании: проводится анализ современных методов оценки эффек­

тивности рекламной деятельности и применяется математическая модель оп­

тимального распределения рекламного бюджета. Отметим, что в этом случае

задача распространения информации формулируется так, что применять ее на

практике становится возможным только в контексте проведения узконаправ­

ленных маркетинговых исследований, а модель оптимального распределения

бюджета автор применяет для выявление рекомендаций по оптимизации ре­

кламной политики. Кроме того, отличительной особенностью данной работы

является то, что при построении оптимизационной модели, в качестве пере­

менной величины принимается вид рекламы, а целевым показателем служит

эффективность. Недостаток предлагаемого подхода к решению задачи заклю­

чается в том, что не проводится анализ больших данных и не применяются

современные средства и пакеты программ для осуществления процесса модели­

рования.

Важно отметить, что существуют такие работы как [28, 29, 30, 69, 89, 110,

111], где поднимается вопрос выбора площадок для размещения информации.

Это говорит о том, что данное направление исследования является достаточно

популярным среди специалистов различных отраслей. При этом анализ научно­

предметных публикации показал, что оптимизационные модели с применением

статистического анализа данных [103], численные методы и дифференциальные

уравнения [18, 19, 25, 31, 44, 68, 86, 97] стали основным инструментом для вы­

явления закономерностей в сложных социально-экономических системах [23].

Однако в силу непрерывного усовершенствования технических и математиче­

ских прикладных решений существует возможность постановки новых типов

задач в данной предметной области.

Некоторые исследователи выбирают методы оптимизации [95] и инструмен­

ты численного моделирования [94] для определения периода размещения ре­
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кламных записей, эффективных характеристик [53, 54] и метрик оценивания

качества проводимых маркетинговых мероприятий [21], формирования оценки

влияния информационного воздействие на потребителей [51], а также для поис­

ка закономерностей в сфере медиапространства [93]. Отметим, что диссертаци­

онное исследование является продолжением исследования, проводимым авто­

ром в бакалавриате и магистратуре [72, 73, 84]. Ранее рассматривалась задача

информационного воздействия в СМК с применением методов имитационного

моделирования, дескриптивной статистики и построением базы знаний для со­

здания прототипа экспертной системы с использованием актуальных данных.

В связи с чем можно заключить, что задача моделирования распространения

информации с применением современных технических средств и прикладного

математического аппарата хоть и является хорошо изученной, она все же со­

храняет актуальность в исследовании различных моделей.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является построение интеллектуальной системы

с применением методов системного анализа сложных прикладных объектов

и современных методов обработки информации для оптимизации процесса

поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения ин­

формации в СМК путем разработки новых и совершенствовании существую­

щих методов и средств анализа обработки информации и управления сложны­

ми системами. В качестве объекта исследования рассматривается распростра­

нение информации в СМК, а предметом исследования является совокупность

методов теоретического и экспериментального анализа указанного процесса,

а также инструментов моделирования результатов продвижения информации

с применением методов оптимизации и машинного обучения.

Для достижения поставленной цели исследования необходимо выполнить

следующие задачи:

1. Сформулировать постановки задач определения набора площадок распро­

странения информации. Для этого требуется проанализировать источни­
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ки научной литературы на предмет существующих постановок задач в дан­

ной предметной области.

2. Провести анализ сервисов, предоставляющих актуальные данные СМК

и реализовать импорт данных. Для этого необходимо сформулировать

критерии для выбора наиболее подходящего сервиса.

3. Провести анализ существующих подходов к построению интеллекту­

альной системы поддержки принятия решений. Необходимо проанали­

зировать источники научной литературы, посвященных теоретическим

и прикладным исследованиям для решения научных и технических про­

блем, связанных с распространением информации.

4. Разработать программный компонент, реализующий алгоритм предоб­

работки статистических данных о пользовательской активности

в СМК. Необходимо произвести анализ структуры файлов содержащих

статистические данные, выделить соответствующие типы данных и реа­

лизовать циклический алгоритм обработки выделенных типов данных.

5. Разработать архитектуру и реализовать программный комплекс для фор­

мирования сценариев распространения информации для ЛПР с приме­

нением современных средств программирования. Выделить ряд методов

машинного обучения без учителя и оптимизации, а также методы сжатия

пространства признаков и реализовать интеллектуальную систему в виде

программного комплекса, состоящего из программных компонент для ре­

шения соответствующих типов задач.

Научная новизна

В диссертационном исследовании предложены архитектура и схема интел­

лектуальной системы поддержки принятия управленческих решения для ЛПР

в задаче распространения информации в СМК. Разработка и внедрение таких

систем является актуальной задачей во многих сферах жизнедеятельности че­

ловека в том числе, в сфере коммуникационных технологий. Построены и про­
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граммно реализованы оптимизационная модель и комплексная модель кластер­

ного анализа для формирования различных сценариев продвижения информа­

ции с рекомендациями по размещению записи для выбранных площадок.

В моделях исследовано влияния сезонности, бюджета, предпочтений клиен­

та и типов товаров и услуг к динамике поведенческой активности аудиторий

площадок. На основе анализа полученных результатов численного моделиро­

вания установлено, что существует сезонная составляющая активности участ­

ников площадок, а также детерминирована чувствительность критериев при

изменении предпочтений. Под критериями в данном исследовании понимается

количественная характеристика оценивания вовлеченности аудитории площад­

ки к размещаемой в ней информации. Применение на практике разработанной

системы позволит корректировать предпочтения ЛПР в соответствие с задан­

ными номенклатурой товаров, бюджетом и временным интервалом,а также вы­

деленными ключевыми количественными характеристиками.

Проанализировано пространство признаков и выделены наиболее значимые

для достижения целей моделирования. Изучено влияние наборов значимых при­

знаков на получение лучшего с точки зрения значений количественных харак­

теристик сценария в зависимости от временного интервала, бюджета, а также

номенклатуры товаров и услуг. Сформулированы новые постановки задач для

моделирования процесса распространения информации в СМК. Кроме того,

успешно применены методы кластерного анализа в оптимизационной задаче

для понижения размерности, что позволило сократить время получения раз­

личных сценариев распространения информации. Продемонстрирована зависи­

мость значений количества кластеров от бюджета для рассматриваемых вход­

ных параметрах системы в программных блоках с применением методов машин­

ного обучения без учителя. Показано, что при применении методов кластериза­

ции для понижения размерности в задаче оптимизации количество кластеров

меняется на некоторую малую величину, вне зависимости от используемых ме­

тодов кластерного анализа и входных параметров модели.

Все основные результаты, представленные в работе, получены автором лич­

но и являются новыми.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Данная научная работа имеет теоретическое значение, так как она способ­

ствует развитию ключевого направления в анализе цифрового пространства.

Исследование в диссертационной работе процесса распространения информа­

ции, а также анализ научной литературы позволили сформулировать новые по­

становки задач в контексте автоматизации вопросов управления в области ком­

муникационных технологий. Несмотря на то, что в работе исследуются широко

известные модели анализа больших данных и оптимизации, хотелось бы отме­

тить, что полученные результаты носят универсальный прикладной характер —

в смысле моделирования процессов, встречающихся за пределами маркетинга.

Действительно, с учетом специфики заданной предметной области, результаты

исследования могут быть соответствующим образом перенесены на такие про­

цессы как, например, оптимизация ресурсов предприятия (экономика и управ­

ления), анализ мнений и настроений по регионам (социология), воздействие

на общественные массы для формирования образа политического деятеля (по­

литология). Таким образом, важность данного исследования заключается в раз­

витии теории, изучающей процессы, протекающие в СМК, а также в возможно­

сти получения различных сценариев размещения информации на определенных

площадках с рекомендациями.

Разработанный автором программный комплекс представляет собой практи­

ческую значимость для ЛПР в вопросе эффективного распределения финансо­

вых ресурсов и может быть использован для поддержки принятия управлен­

ческих решений в задаче распространения информации. Полученные в ходе

проведения исследования результаты могут быть учтены в будущем при раз­

витии и реализации новых функциональных возможностей предлагаемой ин­

теллектуальной системы. Кроме того, хотелось бы отметить, что архитектура

рассматриваемого программного обеспечения построена таким образом, что удо­

влетворяет свойствам масштабируемости и интегрирования с другими инфор­

мационно-коммуникационными системами.

На основе вышеизложенного можно сделать вывод о том, что была предпри­
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нята успешная попытка предложить универсальный подход к моделированию

процесса распространения информации и разработать новый прикладной ин­

струмент для поддержки принятия управленческих решений, который может

быть использован в задачах менеджмента для эффективного распределения

ограниченных ресурсов организации при проведении соответствующих меро­

приятий в цифровой среде, а также в экономическом анализе текущей ситуации

на рынке товаров и услуг, задачах социологии и политологии.

Краткое описание структуры диссертации

Структура диссертационного исследования включает в себя введение, три

главы, представленные с разбиением на разделы и подразделы, описание основ­

ных результатов и выводов — в каждой главе, заключение и список литературы,

содержащий 111 источников. Общий объем работы составляет 121 страницу ма­

шинописного текста, содержит 3 таблицы и 59 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного иссле­

дования, приведен обзор литературных источников и обозначена степень раз­

работанности проблемы в литературе, изложены цели и задачи, указаны ме­

тодология, сформулированы основные результаты исследования. Представлена

научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе сформулированы постановки задач для моделирования

процесса распространения информации в СМК с применением методов оптими­

зации (раздел 1.1). Проводится анализ сервисов предоставляющих статистиче­

ские данные СМК, исходя из структуры файлов разработан и имплементирован

алгоритм обработки статистических данных, формирующий матрицу объектов­

признаков для площадок распространения информации. Используя сформиро­

ванную матрицу, определены характеристики, позволяющие оценивать вовле­

ченность и обратную связь аудитории площадок. Реализован блок формирова­

ния рекомендаций по размещению платных публикаций на площадках СМК.

Предложена схема и программно реализована оптимизационная модель опре­

деления оптимального набора площадок распространения информации (раздел

1.2). Проведено численное моделирование при заданных входных параметрах
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модели, а также анализ чувствительности критериев в задаче многокритериаль­

ной оптимизации, что позволяет корректировать предпочтения пользователей

разработанного автором IT-продукта. На основе анализа полученных результа­

тов, сформулирован ряд выводов данного исследования (раздел 1.3).

Во второй главе сформулированы постановки задач для моделирования

процесса распространения информации в СМК с применением методов машин­

ного обучения и оптимизации с предварительной кластеризацией для пониже­

ния размерности и сокращения времени формирования сценариев распростране­

ния информации при увеличении количества объектов-площадок (раздел 2.1).

Разработана архитектура и программно реализована комплексная модель с при­

менением методов оптимизации и машинного обучения без учителя и предложе­

но ее описание. Рассмотрены методы отбора и выделения признаков для задач

обучения без учителя, приведены результаты применения указанных методов

и сформулированы наблюдения. Рассмотрены методы кластерного анализа и за­

даны соответствующие гиперпараметры, а также приведены метрики оценива­

ния качества получаемых разбиений. Описана программная реализация блоков,

реализующих предлагаемую комплексную модель (раздел 2.2). Проведены обу­

чение моделей машинного обучения и сравнительный анализ результатов моде­

лирования, сформулирован ряд выводов данного исследования (раздел 2.3).

В третей главе представлена в виде схемы разработанная архитектура ин­

теллектуальной системы поддержки принятия управленческих решений в зада­

че распространения информации в СМК (раздел 3.1). Рассмотрены особенности

реализации и применения системы, приведена схема структуры хранения дан­

ных (раздел 3.2), а также сформулирован ряд выводов исследования на основе

сравнительного анализа результатов численного моделирования (раздел 3.3).

В заключении приведено краткое обсуждение полученных результатов

и возможных направлений дальнейших исследований.

Методология и методы исследования

Задействованные в работе инструменты являются общепризнанными пра­

вилами и подходами к исследовательской деятельности в области прикладной
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математики: математическое программирование (теория и методы решения за­

дачи оптимизации), машинное обучение (методы кластерного анализа и сжатия

пространства признаков), математическое моделирование, сравнительный ана­

лиз, численное моделирование в кроссплатформенной интегрированной среде

разработки для языка программирования Python — PyCharm.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные результаты, полученные в ходе выполнения исследования, обсуж­

дались и были оформлены в виде докладов на следующих научных меропри­

ятиях: Международная онлайн конференция «The 6th Computational Methods

in Systems and Software 2022 (CoMeSySo2022)», секция: «Data Science and

Algorithms in Systems», г. Прага, Чешская Республика [101]; Всероссийская кон­

ференция по естественным и гуманитарным наукам с международным участи­

ем «Наука СПбГУ 2023», секция: «Математика, механика, информатика», г.

Санкт-Петербург, Российская Федерация; «XIII Конгресс молодых ученых ИТ­

МО 2024», секции: «Большие данные и машинное обучение» [75], «Искусствен­

ный интеллект и поведенческая экономика» [71], г. Санкт-Петербург, Россий­

ская Федерация; VI Всероссийская с международным участием научно-прак­

тическая конференция студентов, аспирантов и работников образования и про­

мышленности — «Системы управления, информационные технологии и мате­

матическое моделирование — 2024» в рамках I Международного Форума «ИТ.

Наука. Креатив» (iFORUM), секция: «Прикладная математика и информатика

в гуманитарных и социально-экономических науках», г. Омск, Российская Феде­


[…]


размерности в задаче оптимизации.

В данном параграфе будут рассматриваться результаты моделирования пред­

ставленные в виде сводных таблиц. Сводные таблицы играют важную роль в

анализе данных и представлении информации. Они позволяют суммировать,

группировать и агрегировать данные из различных источников, что помогает

быстро и эффективно выявлять закономерности, а также сравнивать различ­

ные параметры. Таким образом, использование сводных таблиц является необ­

ходимым инструментом для эффективного анализа данных и принятия обосно­

ванных решений.

Для примера возьмем следующие входные параметры:

1. Тематики: «Автомобили, Автовладельцы»;

2. Месяц: Январь;

3. Целевые параметры: Лайки, Репосты, Комментарии, Просмотры.
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Было проведено численно моделирования по заданным параметрам. Перей­

дем к проведению сравнительного анализа различных сценариев продвижения

информации. Ниже представлены 4 таблицы, которые позволяют оценить чис­

ленные результаты и скорость их формирования. Отметим, что обоснование

анализа результатов моделирования является ключевым элементом в процессе

принятия решений на основе данных, это помогает убедиться в правильности

выводов, сделанных на основе моделирования, и обеспечивает основу для раз­

работки стратегий и дальнейших действий на основе полученных результатов.

Рис. 3.8: Сводная таблица результатов. Тематики: «Автомобили, Автовладель­
цы». Месяц: Январь. Целевой параметр: Лайки

Рис. 3.9: Сводная таблица результатов. Тематики: «Автомобили, Автовладель­
цы». Месяц: Январь. Целевой параметр: Репосты
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Рис. 3.10: Сводная таблица результатов. Тематики: «Автомобили, Автовладель­
цы». Месяц: Январь. Целевой параметр: Комментарии

Рис. 3.11: Сводная таблица результатов. Тематики: «Автомобили, Автовладель­
цы». Месяц: Январь. Целевой параметр: Просмотры

Структура таблиц такова, что позволяет сравнивать сценарии различных

программных блоков. В таблицах представлена не вся информация доступная

для лиц принимающих решения, однако достаточная для проведения анали­

за применения рассматриваемых моделей и методов, как с точки зрения вре­

менных затрат на построение решения, так и сравнения численных значений

различных параметров. Используя данные из представленного примера, сфор­

мулированы соответствующие замечания и выводы.
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Вывод 3.1. В полученных сценариях продвижения информации по задан­

ным бюджетам лучший результат демонстрируют программные блоки, где

применяются методы оптимизации.

Действительно, оптимизационный подход позволяет точно решить постав­

ленную задачу. Однако, если обратить внимание на таблицу на рисунке 3.8,

где бюджет равен 6000 рублей, и сравнить результаты блоков 2 и 3, то есть оп­

тимизации и кластеризации с применением интерпретируемых методов отбора

признаков, то значения целевых показателей этих двух сценариев будут отли­

чаться на 18,54% в пользу блока 2. Но если сравнить количество сообществ в

которых будет размещена запись, то окажется, что в блоке 3 таких на 5 штук

больше, что может быть принципиально для лица принимающего решение.

Аналогично рассмотрим сценарии представленные на рисунке 3.11, а именно

бюджет 11000 рублей, блоки 2 и 3. Здесь значения целевых показателей этих

двух сценариев будет отличаться на 34,42% в пользу блока 2, однако количество

сообществ больше в 2,75 раза. Это говорит о том, что данный набор площадок,

который содержит 36,36% сообществ от оптимального сценария, дает 65,58% ре­

зультата, при условии, что имеется остаток от использованного бюджета в 926

рублей, в отличии от блока 2, где бюджет освоен полностью. Это, в том чис­

ле, может указывать на существенную разницу показателей пользовательской

активности в различных сценариях.

Таким образом, сценарное моделирование помогает принимать более обосно­

ванные решения, основанные на моделировании и анализе данных, оценивать

возможные риски и выгоды различных стратегий. Кроме того, исследователи

могут проводить симуляции, чтобы оценить вероятные последствия различных

действий. Такой подход помогает сформировать и учитывать различные вари­

анты развития событий и выбирать наиболее эффективные решения.

Поэтому при проектировании данной интеллектуальной системы учитыва­

лась возможность анализа получаемых решений по различным аспектам, в том

числе по соотношению суммы значений соответствующих целевых показателей

на единицу вложенных денежных средств (см. рис. 3.12).
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Анализ такого рода данных помогает оценивать различные наборы сооб­

ществ и принимать решения о размещении публикации.

Рис. 3.12: Таблица коэффициентов эффективности по целевым показателям

Вывод 3.2. В рассматриваемых примерах процедура предварительной кла­

стеризации для понижения размерности в задаче оптимизации позволяет

формировать сценарии продвижения информации не позднее, чем с исполь­

зованием модели оптимизации и с минимальными отклонением в значениях

целевых параметрах.

Применение такого подхода позволит, при больших размерностях задачи оп­

тимизации, существенно уменьшить время работы алгоритма при условии, что в

количественном отношении будет получено решение эквивалентное оптимально­

му или вовсе такое же, в силу применения соответствующего метода машинного

обучения для построения разбиения. Наличие большого количества объектов в

выбранной(ых) тематике(ах) является актуальной проблемой при проведении

больших рекламных кампаний.

Замечание 3.1. В приведенных примерах при увеличении количества объ­

ектов продемонстрирована необходимость применения предварительной раз­

метки данных в задаче оптимизации.
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Отметим, что разница в значениях целевых показателей между блоками 2,

5, 6 если и есть, то находится в пределах 5-10% от оптимальных значений,

при этом скорость выполнения процедуры поиска решения в задаче оптимиза­

ции значительно уменьшается. Возьмем для примера блоки 2 и 5 из таблиц,

представленных на рисунках 3.9, 3.10, и сравним, в первом случае сценарии в

бюджете 11000 рублей (см. рис. 3.13), во втором 16000 (см. рис. 3.14).

Рис. 3.13: Сообщества из решений для бюджета 11000 рублей. Целевой пара­
метр: Репосты
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Рис. 3.14: Сообщества из решений для бюджета 16000 рублей. Целевой пара­
метр: Комментарии

В случае с целевым параметром «Репосты» отличия минимальны как в коли­

честве сообществ, так и в суммарных значениях показателя для смоделирован­

ного набора площадок. Но если мы обратимся к целевому параметру «Коммен­

тарии», то заметим, что количество сообществ отличается на целых 10 штук, а

суммарные значения выбранного показателя на 22 комментария или всего на

2,05% от оптимального. Анализ и сравнение подобных сценариев поможет ЛПР

объективно оценивать необходимость публикации рекламной записи в предла­

гаемых наборах сообществ. Для этого в данной работе введены относительные

метрики, которые определены во втором параграфе первой главы. Например,

важную роль могут сыграть коэффициенты распространения, общительности,

средний возраст целевой аудитории, а также интенсивность публикационной ак­

тивности в заданный временной промежуток для соответствующих групп соци­

альной сети. Все эти факторы могут привести к тому, что выбран будет вариант

с меньшим значением целевого параметра, но более отвечающим требованиям

рекламодателя по другим не менее важным критериям.
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Замечание 3.2. Исходя из приведенных результатов установлено, что

при решении задачи кластеризации для сжатие пространства признаков сле­

дует применять интерпретируемые методы отбора признаков.

Проведенный сравнительный анализ результатов моделирования является

важным этапом диссертационного исследования, поскольку он позволяет опти­

мизировать процесс моделирования, заключить ряд выводов, замечаний и на­

блюдений относительно рассматриваемых математических моделей и методов

для достижения научных и практических результатов при решении поставлен­

ных задач с учетом особенностей указанной предметной области.

3.4. Основные результаты и выводы по третьей главе

Данная глава посвещена построению схемы, разработке и программной ре­

ализации интеллектуальной системы поддержки принятия управленческих ре­

шений в задаче распространения информации в СМК. Применение интеллекту­

альной системы сценарного моделирования позволит оптимизировать распреде­

ление ресурсов компании, сформировать различные сценарии распространения

информации с учетом особенностей площадок, поведенческой активности их

участников и моделирования обратной связи аудитории.

Были рассмотрены особенности реализации и применения разработанной

интеллектуальной системы, приведены схемы ее интегрирования в промышлен­

ный контур на примере социальных сетей, а также представлена архитектура

программного комплекса и схема хранения данных и результатов моделирова­

ния с возможностью трансформации и визуализации информации. Проведено

численное моделирование и сравнительный анализ результатов, который проде­

монстрировал важность применения сценарного подхода, как инструмента стра­

тегического анализа, а также интеллектуальных инструментов обработки боль­

ших массивов данных в задаче распространения информации в СМК для под­

держки принятия управленческих решений. Отметим, что система программ­

но реализована в кроссплатформенной интегрированной среде разработки для

языка программирования Python — PyCharm.
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Заключение

Диссертационное исследование посвящено анализу процесса распростране­

ния информации в СМК и разработке методологии для проведения сценарного

моделирования с применением методов оптимизации и машинного обучения без

учителя. В ходе проведенного исследования были разработаны инструменты

для интеллектуального анализа статистических данных информационных пло­

щадок и формирования сценариев распространения информации в СМК. Это

позволило реализовать интеллектуальную систему поддержки принятия управ­

ленческих решений в области информационно-коммуникационных технологий

для автоматизации процессов управления на примере маркетинговой задачи

распространения информации в социальных сетях, где в качестве информаци­

онной площадок выступают сообщества этой сети.

В рамках выполненного диссертационного исследования были получены сле­

дующие основные результаты:

1. Сформулированы постановки задач для моделирования процесса распро­

странения информации в СМК с применением методов оптимизации.

2. Сформулированы постановки задач для моделирования процесса распро­

странения информации в СМК с применением методов машинного обуче­

ния.

3. Разработан программный компонент, реализующий на языке программи­

рования Python в кроссплатформенной интегрированной среде разработ­

ки PyCharm, циклический алгоритм предобработки статистических дан­

ных о пользовательской активности информационных площадок в задаче

распространения информации в СМК.

4. Разработан и реализован программный компонент с рекомендательным

блоком для формирования сценариев распространения информации в СМК

и решения оптимизационных задач с возможностью трансформации и ви­

зуализации информации на языке программирования Python в кроссплат­
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форменной интегрированной среде разработки PyCharm.

5. Разработаны программные компоненты с применением методов машин­

ного обучения и отбора признаков без учителя для решения задачи кла­

стеризации информационных площадок и задачи снижения размерности в

оптимизационной задаче с возможностью трансформации и визуализации

информации на языке программирования Python в кроссплатформенной

интегрированной среде разработки PyCharm.

6. Разработана архитектура и программно реализована интеллектуальная

система поддержки принятия управленческих решений в задаче распро­

странений информации в СМК, а также предложена схема хранения дан­

ных и результатов моделирования с возможностью трансформации и визу­

ализации информации на языке программирования Python в кроссплат­

форменной интегрированной среде разработки PyCharm. Осуществлено

сравнение сценариев распространения информации и продемонстрирова­

на целесообразность формирования нескольких наборов информационных

площадок, посредством проведения численного моделирования.

7. Разработан инструмент проведения численного моделирования исследуе­

мой системы, позволяющий осуществлять анализ чувствительности кри­

териев, а также анализировать процесс формирования уникальных сце­

нариев распространения информации в результате изменении предпочте­

ний в задаче многокритериальной оптимизации на примере рынка то­

варов-услуг в цифровой среде с учетом номенклатуры товаров, бюдже­

та и временного промежутка. Применение разработанных программных

компонент позволяет корректировать предпочтения пользователя, посред­

ством настройки гиперпараметров методов машинного обучения, а также

сократить время формирования сценариев распространения информации.

Проведение анализа важности признаков позволило определить базовый

набор значимых характеристик объектов выбранными методами сжатия

пространства признаков.
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В заключение, отметим, что все задачи, сформулированные в рамках иссле­

дования, выполнены, а поставленная цель достигнута в полном объеме.

Дальнейшая работа по данной тематике может быть направлена на разви­

тие функциональных возможностей интеллектуальной системы в рамках реше­

ния задачи по моделированию сценариев распространения информации в СМК.

Представим перспективные направления и задачи будущих исследований:

� Интеграция с другими IT-решениями для проведения датамайнинга раз­

личных дополнительных характеристик информационных площадок.

� Применение методов анализа временных рядов и текстов для прогнозиро­

вания значений ключевых характеристик и формирования рекомендаций

по размещению информации в различных СМК.

� Определение по скрытым паттернам ботов и «фейковых» аккаунтов на

информационных площадках.

� Применение алгоритмов глубокого машинного обучения и нейросетевых

технологий для осуществления анализа и генерирования нового медиа кон­

тента.

Кроме того, актуальными задачами будут являться доработка представлен­

ных схем прикладных математических моделей и программного комплекса,

посредством редактирования или добавления новых программных и функци­

ональных модулей для достижения большей эффективности, в смысле времени

формирования сценариев распространения информации и их количества при

заданных входных параметрах системы, при решении задач в различных обла­

стях знаний (экономика и управления, социология, политология).
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