Отзыв

научного руководителя на диссертацию Фурсова Дмитрия Викторовича на тему «Интеллектуальная система поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертация Фурсова Дмитрия Викторовича посвящена построению интеллектуальной системы поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации. В научной литературе, освещающей различные подходы к моделированию процесса распространения информации, оптимизационные модели известны, однако многие из них решают узкоспециализированные задачи, не используя при этом современные методы обработки больших данных. Кроме того, применение методологии машинного обучения для построения разбиения предполагает проведение процедуры отбора наиболее значимых признаков информационных площадок, что сокращает время формирования решения. Основной целью диссертации является проектирование и реализация интеллектуальной системы с применением методов системного анализа, современных методов обработки информации и визуализации для оптимизации процесса поддержки принятия управленческих решений в области информационно-коммуникационных технологий.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Общий объем текста на русском языке составляет 121 страницу. В первой главе рассматривается оптимизационный подход для формирования решающих наборов информационных площадок при заданных входных параметрах. Для построения оптимизационной модели автор проводит анализ сервисов, предоставляющих статистические данные информационных площадок, разрабатывает и имплементирует алгоритм обработки статистических данных. Используя сформированную матрицу объектов-признаков, Фурсов Д.В. определяет характеристики, позволяющие оценивать вовлеченность и обратную связь аудитории площадок, а также проводит численное моделирование и анализ чувствительности критериев в задаче многокритериальной оптимизации, что позволяет учитывать разнообразие предпочтений пользователей, разработанного IT-продукта. Во второй главе рассматривается архитектура и программная реализация комплексной модели с применением методов оптимизации и машинного обучения без учителя. Автор применяет различные методы кластерного анализа для определения лучшего набора информационных площадок, демонстрируя отличный принцип формирования решений от рассматриваемого в первой главе, заключающийся в группировке объектов, в том числе, посредством вычисления метрик между ними. Кроме того, автор применил методы машинного обучения для решения проблемы большой размерности в задаче оптимизации и продемонстрировал, что существует ряд методов кластерного анализа, существенно уменьшающий количество переменных. В заключительной третьей главе рассматривается архитектура интеллектуальной системы

поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации. Автор приводит схемы структуры хранения данных и интегрирования интеллектуальной системы в существующую конъюнктуру сферы оказания услуг в цифровой среде. В работе также проводится сравнительный анализ результатов численного моделирования, демонстрирующий важность применения сценарного подхода для определения уникальных наборов информационных в задаче распространения информации в средствах массовой коммуникации.

Фурсов Дмитрий Викторович прошел обучения по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета МК.3021.2020 «Системный анализ, информатика и управление» и в 2024 году защитил выпускную квалификационную работу, результаты которой легли в основу этой диссертации. За время обучения Фурсов Дмитрий Викторович показал себя исследователем, способным ставить исследовательские задачи, находить и применять соответствующие методы для их решения. Изложенные в диссертации основные научные результаты опубликованы в периодических научных изданиях из списка ВАК: «Прикладная математика и вопросы управления», «Автоматизация процессов управления» и «Информационные системы и технологии». Получено 5 свидетельств о регистрации программ для ЭВМ в Федеральном институте промышленной собственности (Роспатент), составляющие программный комплекс, реализующий интеллектуальную систему. Основные результаты диссертации представлялись на международных научно-практических конференциях по машинному обучению и информационным технологиям, в частности, «The 6th Computational Methods in Systems and Software 2022 (CoMeSySo2022)» и «Системы управления, информационные технологии и математическое моделирование - 2024».

Считаю, что диссертация Фурсова Дмитрий Викторовича на тему «Интеллектуальная система поддержки принятия управленческих решений в задаче распространения информации» соответствует научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика, удовлетворяет критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в Санкт-Петербургском государственном университете, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Научный руководитель,
Доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры математической теории
экономических решений Санкт-Петербургского
государственного университета

4 октября 2024 г.

Крылатов А.Ю.